
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI MARTINIANA PO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 
 

DETERMINA N.   326     

 

del   12/09/2022 
 

 

 
 

OGGETTO: 
 

LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA " (CUP: I92E22000240006) - 

MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 

CONTRIBUTI AI COMUNI EX ART. 1 COMMA 29 E SS. DELLA 

LEGGE N. 160/2019 E S.M.I. - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE ED AFFIDAMENTO LAVORI DI 

"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA" AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL 

D.L. N. 76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE 120/2020 ALLA 

DITTA COSTRADE S.R.L. DI SALUZZO      
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

UFFICIO TECNICO 

 

Richiamato il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 21.11.1999, esecutiva a termini di legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 30/11/2021 con la 

quale si integrava il suddetto regolamento integrando l’articolo 14 con un ultimo punto al 

comma 4:"// sindaco ha facoltà di attribuire la direzione e responsabilità di uno o più settori 

dell'ente a se stesso o ad un assessore in alternativa all'individuazione di un incaricato di 

posizione organizzativa". 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 01/12/2021 con la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

quale si attribuiva in capo al Sindaco la totalità delle responsabilità dei servizi dell’Ente; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2022 avente ad 

oggetto “Esercizio provvisorio 2022 – Assegnazione risorse ai responsabili dei servizi”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 01.04.2022 avente ad 

oggetto “Approvazione schema di bilancio di previsione 2022/2024”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.04.2022 avente ad 

oggetto “Approvazione schema di bilancio di previsione 2022/2024”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 10.05.2022 avente ad 

oggetto “Prima variazione al bilancio di previsione 2022/2024 adottata dalla Giunta Comunale 

in via d'urgenza (COMMA 4, ART. 175 T.U.E.L.)”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 21.07.2022 avente ad 

oggetto “Seconda variazione al bilancio di previsione 2022/2024 adottata dalla Giunta 

Comunale in via d'urgenza (COMMA 4, ART. 175 T.U.E.L.)” 

Visto il Decreto Legislativo 18.02.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità di questo Comune; 

 

Premesso che: 

- Il Comune di Martiniana Po intende realizzazione di lavori di efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica di alcune strade comunali e precisamente Via Frazione 

Vonera, Via San Grato, Via Solombra, Via Borgata Borgata Paris, Via Meira Bianca, Via 

dei Boschi, Via Rifreddo da attuare mediante installazione di apparecchi illuminanti a 

tecnologia Led 

- l’articolo 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, disciplina l’assegnazione di 

contributi agli enti locali per investimenti relativi a opere pubbliche di efficientamento 

energetico del patrimonio comunale, soggetti a rendicontazione; 

- gli investimenti relativi a opere pubbliche di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile sono confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNNR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13.07.2021 e notificato all’Italia dal Segretariato Generale del consiglio con nota del 

14.07.2021; 

- In data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva 

edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 29-37 e ss., L. 160/2019, del passaggio 

delle risorse relative all’anno 2022 sul PNRR e che con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, 

n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere 

sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, monitoraggio e 

rendicontazione;  

- tale intervento risulta pertanto “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU”; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – del 08 

novembre 2021  il Comune di Martiniana Po è risultato assegnatario del contributo complessivo 

pari ad Euro 50.000,00 (euro centomila/00) per l’esecuzione di interventi relativi a 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

(CUP:  I92E22000240006);  

- In virtù dell’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121 “l'ente beneficiario del contributo di cui ai 

commi 29-37 è tenuto ad affidare ed iniziare i lavori entro il 15 settembre 2022 e a ultimarli 

entro il 31/12/2023; 

- il monitoraggio delle opere finanziate è effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio delle 

opere pubbliche” della “banca dati delle pubbliche amministrazioni-BDAP” ai sensi del Decreto 

Legislativo 29 dicembre 2011, n. 229; 

- con precedente determinazione n. 312 del 02/09/2022, è stato affidato allo studio del Geom. 

BIANCO Marco, con sede in Via Roma n. 42 a Martiniana Po l’incarico di predisposizione 

della progettazione Definitiva ed Esecutiva dei lavori di cui all’oggetto dietro il corrispettivo di 

€ 3.171,86, oltre oneri previdenziali ed I.V.A.; 

 

- con Determina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 314 del 07/09/2022 è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di “efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica di alcune strade comunali e precisamente Via Frazione 

Vonera, Via San Grato, Via Solombra, Via Borgata Borgata Paris, Via Meira Bianca, Via 

dei Boschi, Via Rifreddo” (CUP:  I92E22000240006) per un importo complessivo di Euro 

50.000,00, secondo il Quadro Tecnico Economico allegato alla presente Determinazione a 

contrarre per farne parte integrante e sostanziale;  

 

- occorre procedere all’affidamento dei lavori di “efficientamento energetico dell’illuminazione 

pubblica di alcune strade comunali e precisamente Via Frazione Vonera, Via San Grato, 

Via Solombra, Via Borgata Borgata Paris, Via Meira Bianca, Via dei Boschi, Via 

Rifreddo” (CUP:  I92E22000240006) 

 

Considerato che: 

 

- occorre provvedere alla realizzazione di alcuni lavori di “efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica di alcune strade comunali e precisamente Via Frazione 

Vonera, Via San Grato, Via Solombra, Via Borgata Borgata Paris, Via Meira Bianca, Via 

dei Boschi, Via Rifreddo” (CUP:  I92E22000240006)  come si evince dal Quadro Tecnico 

Economico sopra citato; 

 

- per la realizzazione dei lavori di “efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica di 

alcune strade comunali e precisamente Via Frazione Vonera, Via San Grato, Via 

Solombra, Via Borgata Borgata Paris, Via Meira Bianca, Via dei Boschi, Via Rifreddo” 
(CUP:  I92E22000240006) nell’area in oggetto dell’intervento principale è stato richiesto un 

preventivo alla Ditta COSTRADE S.R.L. con sede in Regione Paschere n. 33 a Saluzzo – 

(P.IVA 00623590049) la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori in oggetto per 

l’importo complessivo di Euro 38.298,70 compresi oneri per la sicurezza ed esclusa l’IVA  

applicando un ribasso d’asta del 0,01 %, come da preventivo pervenuto in data 12/09/2022 

protocollato al n. 2811 in data 12/09/2022; 

 

Considerato che la specificità dei lavori in oggetto, come dettagliati nella proposta di preventivo 

agli atti del Comune di Martiniana Po, le capacità professionali, l’esperienza specifica e recente, ed 

il limite della spesa, giustificano l’affidamento diretto di un lavoro, che riveste molti aspetti di 

fiduciarietà; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Valutato che l’offerta presentata dalla Ditta sopra indicata risulta completa e altresì risponde a tutte 

le prescrizioni previste; 

 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra esposto, e valutato congruo il preventivo pervenuto, si 

ritiene pertanto di provvedere, in relazione alla realizzazione dei lavori consistenti in “Lavori di 

“efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica di alcune strade comunali e 

precisamente Via Frazione Vonera, Via San Grato, Via Solombra, Via Borgata Borgata Paris, 

Via Meira Bianca, Via dei Boschi, Via Rifreddo” (CUP:  I92E22000240006)  nell’ambito 

dell’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, , confluito nel PNRR “Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 

Investimento 2.2”, all’affidamento alla Ditta COSTRADE S.R.L. con sede in Regione Paschere 

n. 33 a Saluzzo – (P.IVA 00623590049) per l’importo complessivo di Euro 38.298,70 IVA 

esclusa; 

 

Rilevato che l’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 così come 

modificato dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in L.108 del 2021, disciplina le 

procedure di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 

appaltante possa affidare direttamente appalti di lavori di importo inferiore a 150.000 Euro; 

 

Dato atto che non risultano attive convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488 stipulate da Consip S.p.A. per lavori di caratteristiche similari a quelli che si intende 

acquistare e sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e 

s.m.i.; 

 

Dato inoltre atto che l’articolo 32 – comma 2 – del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 

“Codice di contratti pubblici” stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato infine atto che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14  del 22/04/2022 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione anni 2022/2024; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete al dirigente del settore per il 

combinato disposto dell'articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali», degli articoli 4,16 e 17 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche», dello Statuto comunale e del «Regolamento per l’ordinamento degli 

uffici e dei servizi»”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DETERMINA 

 

1. di provvedere alla realizzazione dei lavori di efficientamento energetico dell’illuminazione 

pubblica di alcune strade comunali e precisamente Via Frazione Vonera, Via San Grato, 

Via Solombra, Via Borgata Borgata Paris, Via Meira Bianca, Via dei Boschi, Via 

Rifreddo” (CUP:  I92E22000240006)  per una spesa complessiva di Euro 38.298,70 (compresi 

oneri per la sicurezza) IVA esclusa; 

 

2. di dare atto che non risultano attive convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. per lavori di caratteristiche similari a quelli che si 

intende acquistare e sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 1 comma 450 della L. 

296/2006 e s.m.i.; 

 

3. di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell'articolo 192 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali» quanto segue: 

 

Oggetto del 

contratto1 

Lavori consistenti in lavori di “efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica di alcune strade comunali e 

precisamente Via Frazione Vonera, Via San Grato, Via 

Solombra, Via Borgata Borgata Paris, Via Meira Bianca, 

Via dei Boschi, Via Rifreddo” (CUP:  I92E22000240006)”  

nell’ambito dell’art. 1, commi 29-37 della L 27 dicembre 2019, 

n. 160, confluito nel PNRR “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni 

– M2C4 – Investimento 2.2” 

Fine da perseguire2 

Riduzione consumi energetici 

Forma del 

contratto3 

Scambio di lettere commerciali in cui il Responsabile del 

Procedimento disporrà l’ordinazione dei lavori ai sensi dell’art. 

32 – comma 14 - del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 

Clausole ritenute 

essenziali4 

Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato entro 30 giorni 

dal ricevimento delle fatture, subordinatamente 

all’accertamento, da parte del direttore dell’esecuzione del 

                                                 
1 Articolo 192 — comma 1, lettera b) — decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali»  
2 Articolo 192 — comma 1, lettera a) — decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali» 
3 Articolo 192 — comma 1, lettera b) — decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali» [Atto pubblico amministrativo, scrittura privata non autenticata, scrittura privata 

autenticata, scambio di lettere] 
4 Articolo 192 — comma 1, lettera b) — decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali» [a titolo di esempio: modalità di esecuzione del contratto, termine per l'esecuzione 

della prestazione, cauzione, subappalto, termini di pagamento del corrispettivo] 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

servizio, della rispondenza della prestazione effettuata alle 

prescrizioni previste nei documenti contrattuali; 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

s.m.i. In particolare si impegna a comunicare all’ente, nei 

termini di legge, gli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato alla commessa pubblica di cui all’oggetto, da utilizzare 

per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari relativi ai 

lavori, servizi e forniture connessi all’affidamento in oggetto. A 

tal fine l’impresa affidataria si obbliga a effettuare i pagamenti 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 

postale, salvo le eccezioni previste dallo stesso articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i., purché siano effettuati con 

strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità delle 

operazioni per l’intero importo dovuto. 

L’appaltatore s’impegna a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del 

Governo della provincia di Cuneo della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria. 

Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti 

dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi all’appalto, il contratto si risolve di 

diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo 3. 

L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento 

all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori, 

l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del presente 

appalto saranno devolute al Giudice Ordinario – Foro 

competente di Cuneo. 

Modalità di scelta 

del contraente5 

Affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento 

con le modalità stabilite per contratti sotto soglia, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito nella 

legge 120/2020. 

 

4. di nominare responsabile unico del procedimento — ai sensi dell’articolo 31 – comma 1 - del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 — il sottoscritto— Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici 

 

5. di procedere con l’affidamento diretto dei lavori di “efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica di alcune strade comunali e precisamente Via Frazione 

Vonera, Via San Grato, Via Solombra, Via Borgata Borgata Paris, Via Meira Bianca, Via 

dei Boschi, Via Rifreddo” (CUP:  I92E22000240006)  alla Ditta COSTRADE S.R.L. con 

                                                 
5 Articolo 192 — comma 1, lettera c) — decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali» 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

sede in Regione Paschere n. 33 a Saluzzo – (P.IVA 00623590049) per l’importo complessivo 

di Euro 38.298,70 IVA esclusa; 

 

6. di impegnare a favore della Ditta COSTRADE S.R.L. con sede in Regione Paschere n. 33 a 

Saluzzo – (P.IVA 00623590049) la somma complessiva di Euro 46.724,41 (oneri sicurezza e 

IVA 22% compresi) al Cap. 6130.3800.1 del bilancio di previsione2022/2024, anno finanziario 

2022 (CIG:  9297914BF6). 

 

7. di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad assumersi tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n.136 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

8. di disporre che l’affidamento in oggetto sia pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs 14 marzo 

2013, n. 33, alla pagina “Bandi di gara e Contratti”, in quanto configurabile come “contratto di 

appalto di lavori” riconducibile alla disciplina del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 

50/2016; 

 

9. di dare atto che alla liquidazione dei corrispettivi si provvederà con specifiche attestazioni di 

pagamento, nei termini di cui alla presente determinazione, ai sensi degli articoli 25 e 26 del 

vigente <<Regolamento di Contabilità>>; 

 

10. Di trasmettere la seguente Determinazione alla ditta affidataria e all’ufficio di contabilità 

dell’ente, per quanto di competenza 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

BERARDO VALDERICO 

 

 

 

 

 


